
Verbale di deliberazione N. 24
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione progetto relativo ai lavori di realizzazione di 
recinzione tipo "Sailzaun in assi" e dissuasori per bestiame 
presso le malghe "Neva Prima" e "Neva Seconda" ed affido 
incarico dell'esecuzione dei lavori - Cup: D15H18000740007.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventitre del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione progetto relativo ai lavori di realizzazione di recinzione tipo 
“Sailzaun in assi” e dissuasori per bestiame presso le malghe “Neva Prima” e “Neva Seconda” 
ed affido incarico dell'esecuzione dei lavori - Cup: D15H18000740007. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che, nell’ambito di un progetto complessivo di manutenzione straordinaria dei pascoli e 
delle malghe di proprietà, le Amministrazioni Comunali di Imer e Mezzano hanno incaricato il dott 
Ervino Filippi Gilli, con studio in Primiero San Martino di Castrozza, della predisposizione di un 
piano intercomunale di messa in sicurezza dei relativi immobili;  
che, allo scopo, con delibera nr. 62 dd. 23.04.2018 è stato approvato apposito accordo di 
programma tra i Comuni di Imer e di Mezzano, finalizzato alla realizzazione degli interventi di cui 
trattasi, con la quale il Comune di Imer è stato individuato quale capofila;  
ricordato che, con determinazione del Tecnico Comunale n. 36 del 23.08.2019, è stato incaricato il 
dott. For. Ervino Filippi Gilli della predisposizione del progetto definitivo finalizzato alla 
realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria dei pascoli e delle malghe di proprietà 
ed al successivo inoltro della domanda di finanziamento, per conto del Comune di Imer, capofila, al 
Servizio Foreste e Fauna della P.A.T.; 
dato atto che, gli interventi previsti nel piano di gestione delle malghe predisposto dott Ervino 
Filippi Gill prevedono: 
- la realizzazione, in loc. Neva, di alcune staccionate in legno a protezione e di allontanamento degli 
animali dalla malga denominata “Neva Prima” di proprietà del comune di Imer e dalla malga “Neva 
Seconda” di proprietà del Comune di Mezzano; 
- la realizzazione di un manufatto interrato in cemento armato con griglie metalliche avente lo 
scopo di impedire agli animali di uscire dal pascolo ed evitare così la posa di recinzioni elettrificate 
sulla strada che mal si conciliano con il transito veicolare. 
richiamato il progetto redatto dal dott. For. Filippi Gilli Ervino che prevede, per la realizzazione 
degli interventi richiesti, un costo complessivo dell’opera pari ad € 22'989,45 di cui € 15.194,63 per 
lavori oggetto di offerta, € 1.120,36 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.674,46 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 
dato atto  il progetto presentato dal progettista incaricato risponde appieno alle esigenze delle 
Amministrazioni di Imer e di Mezzano; 
verificato che, con determinazione del Dirigente n. 518 d.d. 25/10/2018, comunicata dal Servizio 
Foreste e Fauna della P.A.T. con nota prot. 3562 d.d. 16/11/2018, l’iniziativa di cui trattasi è stata 
ammessa a finanziamento per l’importo di € 7.565,62, pari al 60% della spesa massima ammessa; 
precisato che: 
- il fine che si intende perseguire è la realizzazione delle nuove recinzioni in legno e di un 
dissuasore per il bestiame presso le malghe Neva Prima e Neva Seconda dei Comuni di Imer e 
Mezzano; 
- l’oggetto del contratto è l’appalto dei lavori di cui trattasi; 
- la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ad apposita ditta specializzata, 
ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.P. 23 marzo 2020, n.2 previo sondaggio informale fra più 
imprese del settore; 



- l'opera non è suddivisa in lotti in quanto non risulta economicamente conveniente ai fini della 
corretta esecuzione dell’appalto. L’ubicazione molto lontana dal centro abitato del cantiere, risulta 
sfavorevole alla suddivisione in lotti che in tal caso, determinerebbero la presenta in loco di più 
d’una impresa con aumento dei costi relativi ai trasporti e agli spostamenti per raggiungere il 
cantiere; 
- la stipulazione del contratto avverrà secondo i normali usi del commercio mediante scambio di 
idonea documentazione fiscale. 
Ritenuto opportuno procedere, contestualmente, con l’affido dei lavori ad idonea ditta specializzata 
nel settore delle lavorazioni richieste; 
dato atto che, mediante apposito sondaggio informale, sono state invitate a presentare offerta, ai 
sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 e ss.mm., tre ditte locali qualificate per la categoria 
richiesta; 
verificato che, entro i termini stabiliti dall’Amministrazione è pervenuta un’unica offerta da parte 
della ditta Bosk Scavi di Mezzano (Tn) (prot. 588 d.d. 16.02.2021), con la quale la medesima  
propone un ribasso del 2,50% sui prezzi previsti dal computo metrico estimativo posti a base del 
confronto concorrenziale, corrispondente a complessivi € 15.935,12 di cui € 14.814,76 per lavori al 
netto del ribasso d’asta ed € 1.120,36 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (lordi IVA 
compresa € 19.440,85); 
ritenuto, pertanto, di approvare il progetto di cui trattasi ed aggiudicare, nel contempo, i lavori alla 
ditta Bosk Scavi di Mezzano (TN) giusta offerta prot. n. 588 dd. 16.02.2021, agli atti; 
dato atto che con determinazione del Tecnico Comunale n. 36 d.d. 23/08/2019 oltre alla 
progettazione, è stato affidato al fott. Forestale Filippi Gilli Ervino, anche l’incarico di direzione dei 
lavori, imputandone la relativa spesa, pari a complessivi € 1.713,07 al cap. 1112182 art. 0 del 
bilancio 2019; 
precisato che l’intervento sarà finanziato con l’utilizzo di risorse proprie di bilancio e con contributo 
a valere su PSR 2014-2020 cofinanziato da parte della Provincia Autonoma di Trento (17,106% )  
oltre che del FEASR (42,980%) e dello Stato Italiano (39,914%); 
dato atto che l’importo complessivo di cui al presente provvedimento (escluse le spese tecniche e 
contributo integrativo su spese tecniche), pari ad € 21.276,38 risulta già impegnata nel bilancio 
2020, con imputazione della spesa al cap. 16012138 art. 0, poiché la procedura di affido dei lavori è 
iniziata anteriormente al 31.12.2020; 
richiamato l’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 che testualmente recita:” Le 
amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia 
di affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020.”; 
vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
(Decreto Semplificazioni) che all’art. 1 comma 2 lettera a) cosi testualmente recita:” Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 



Visti:  
la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  
il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  
la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici 2016”;  
la legge provinciale 11 giugno 2019, n.2 “Misure di semplificazione e potenziamento della 
competitività”; 
viste le disposizioni della L. 09/12/2015 nr. 18 recante” Modificazioni della legge di contabilità del 
1979 e altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs 
118/2011 “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 
nr.42”; 
accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, 
ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili; 
preso atto che il Consiglio Comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2021/2023; 
visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 
visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 
visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  
acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal Responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo dei lavori di 

realizzazione di una recinzione tipo “Sailzaun in assi” e dissuasori per bestiame presso le 
malghe “Neva Prima” e “Neva Seconda” nei Comuni di Imer e di Mezzano, a firma del dott. 
For. Filippi Gilli Ervino, che prevede un costo complessivo dell’opera pari ad € 22'989,45 di 
cui € 15.194,63 per lavori oggetto di offerta, € 1.120,36 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 6.674,46 per somme a disposizione dell’amministrazione; 



2. Di affidare a trattativa diretta, ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.P. 2/2020, i lavori di cui 
trattasi alla ditta Bosk Scavi, con sede in via Val Noana n. 14 a Mezzano (Tn), al prezzo 
complessivo netto di € 15.935,12 (lordo iva compresa € 19.440,85) quale importo risultante 
dall’applicazione del ribasso d’asta del 2,50% offerto sui prezzi posti a base di sondaggio, 
inclusi gli oneri di sicurezza, come risultante da offerta prot. 588 dd. 16.02.2021, agli atti 
dell’Amministrazione. 

3. Di dare atto che l’incarico sarà formalizzato mediante scambio di documentazione fiscale 
secondo i normali usi del commercio. 

4. Di dare ulteriormente atto che la direzione e contabilità dei lavori sarà svolta dal dott. for. 
Filippi Gilli Ervino come da incarico affidato con determinazione dell’ufficio tecnico n. 36 dd. 
23.08.2019 con spesa già impegnata al capitolo 1112182 art. 0 del bilancio 2019. 

5. Di precisare che la spesa di cui al presente provvedimento, (escluse le spese tecniche e 
contributo integrativo su spese tecniche), pari ad € 21.276,38 risulta già impegnata nel bilancio 
2020, con imputazione della spesa al cap. 16012138 art. 0, poiché la procedura di affido dei 
lavori è iniziata anteriormente al 31.12.2020; 

6. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 
deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 
approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

7. Di dichiarare il presente provvedimento eseguibile a pubblicazione avvenuta. 
8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
-Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 
2/2018; 
-Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
-Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-02-25T07:23:13+0100
	Antonio Loss


		2021-02-25T07:28:06+0100
	ZURLO SONIA




